
 

TECNICO - URBANISTICO n. 147 del 30-12-2013  -  pag. 1  -  COMUNE DI BERRA 

 COPIA 
 
 
 
 

        C O M U N E   D I    B E R R A 
Provincia di Ferrara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SETTORE TECNICO - URBANISTICO 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.427 
DEL 30-12-2013    

 
 
 
 
 
 
 

 
OGGETTO 

 
AFFIDAMENTO INCARICO A MM ENGINEERING CONSULTING" SRL 

PER CONSEGUIMENTO PARERE PREVENTIVO ANTINCENDIO RELATIVO 
AL PLESSO SCOLASTICO DI SERRAVALLE . 

 
 



 

TECNICO - URBANISTICO n. 147 del 30-12-2013  -  pag. 2  -  COMUNE DI BERRA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
VISTO Il verbale n. 12/2013, redatto dal personale del Servizio di Prevenzione e Sicurezza 
negli Ambienti di Lavoro di Azienda U.S.L. di Ferrara, con il quale, in particolare, si chiede 
riscontro dello stato della  documentazione inerente la prevenzione incendi delle centrali termiche 
e degli ambienti scolastici; 
 
RITENUTO, a tal fine, interpellare la Società MM Engineering Consulting” srl  di Ferrara, alla 
quale, per’altro, è stato conferito, con determinazione  n. 196 del 26/07/2013, l'incarico di 
responsabilità di prevenzione e protezione R.S.P.P di cui al D.lgs. 81/2008, per l'anno 2013, sulla 
base di un rapporto di collaborazione, ritenuto pienamente soddisfacente per l’Amministrazione;  
 
CONSIDERATO che la società MM Engineering Consulting” srl, con nota del 11/09/2013, ha 
proposto e quotato gli adempimenti necessari per il conseguimento del parere preventivo di 
conformità alle norme vigenti, da parte del  Comando Provinciale dei W.F. , alla luce del nuovo 
D.P.R. 01 agosto 2011 n° 151 
 
CONSIDERATO che le attuali e vigenti normative (D.P.R. 01 agosto 2011 n° 151) avendo, in 
buona sostanza, ridotto o meglio definito i limiti di obbligatorietà della prevenzione ed introdotto 
tecnologie, misure e cautele di affronto degli incendi più moderne, evolute ed efficienti, fanno sì 
che le precedenti attività intraprese ai fini del conseguimento dell'autorizzazione di prevenzione 
incendi siano decadute di ogni validità (C.P.I. per C.T. scaduto nel 1980 e N.O.P. pure scaduto in 
quanto mai completato con la relativa procedura per il conseguimento del C.P.I. generale); 
 
CONSIDERATO, quindi, (includendo anche la palestra, mai trattata in precedenza, poiché oggi 
rientra nelle attività soggette a prevenzione incendi), che è necessaria l'istruzione di una pratica di 
prevenzione incendi completamente nuova per: 
- l'adeguamento della scuola e delle centrali termiche (attività 67 - A, attività 74 - A, Cat. A); 
- conseguire il parere di conformità antincendio per la palestra (attività 65- B, Cat. B); 
 
DATO ATTO, altresi, mentre per l'attività 65-B, l’esame del progetto sarà discusso con i VV.FF. 
che dovranno approvare, per le attività 67-A, e 74-A, il progetto sarà allegato alla cosidetta SCIA 
antincendio composta da un'autocertificazione, allegati, autocertificazioni, documenti e 
attestazioni di tecnici abilitati atti a documentare il possesso dei requisiti previsti dalla legge a 
seconda del tipo di attività economica da avviare; 
 
ACQUISITO, a tal fine, preventivo dalla  Società MM Engineering Consulting di Ferrara, per le 
competenze relative ai citati adempimenti, così articolato per fasi: 
 
1. Fase preliminare generale 
- Individuazione delle attività soggette a prevenzione incendi alla luce del D.P.R. 151/2011 s.m.i.; 
- Verifica dell'ubicazione dell'insediamento scolastico in considerazione delle attività circostanti o 

limitrofe. 
 
2. Fase normativa 
- Individuazione e studio delle normative, leggi e regolamenti che riguardano le singole attività.  
- Determinazione di disposizioni tecniche di prevenzione incendi laddove sia incompleta o 

mancante la norma specifica od interpretativa;  
- Verifica delle distanze di sicurezza esterne, interne, di protezione e di rispetto, nonché della 

accessibilità dei mezzi di soccorso; 
Importo € 8.000,00 
 



 

TECNICO - URBANISTICO n. 147 del 30-12-2013  -  pag. 3  -  COMUNE DI BERRA 

3. Fase di progettazione tecnica antincendio (attività inerente scuola + palestra + C.T.)  
- Adempimento per quanto individuato nell'Allegato 1 al D.M. 07-08-2012 e come meglio 

precisato al Mod. PIN I/a del M.I. Corpo Nazionale VV.;  
- Relazione di valutazione del rischio nel caso la disposizione tecnica la preveda;  
- Elenco delle opere di adeguamento antincendio con relative descrizioni e grafici; 
- In particolare dovrà essere stabilito se occorra il progetto definitivo/esecutivo dell'impianto 

idrico di estinzione incendi secondo i disposti delle norme UNI 10779/2007; DM 26/08/92, UNI 
12845/2009, compreso redazione del relativo computo metrico particolareggiato. 
Importo € 4.700,00 

 
 
4. Riprogettazione di n° 2 impianti di C.T. Pot. < 350 kW secondo i disposti del D.M. 01-12-

1975 Raccolta R-2009, nel caso l'INAIL, com'è più che probabile, non riconoscesse la 
validità delle denunce precedenti, avendo abbandonato le verifiche periodiche nel 1987. 

- Rilievi e verifiche degli impianti termici attuali presenti nelle due centrali termiche e verifica 
- dell'affidabilità delle apparecchiature di sicurezza, dei sistemi di misura, controllo ed 

espansione; 
- Ricerca e verifica delle certificazioni del costruttore delle varie apparecchiature, nonché dei dati 
- utili alla progettazione. 
- Progetto dello schema idraulico ed elettrico funzionale dell'impianto di C.T.; 
- Compilazione della relazione tecnica, dei modelli prescritti, ed invio della denuncia all'ente di 

controllo.  
Importo € 2.400,00; 

 
RITENUTO di provvedere ad affidare tale incarico alla suddetta Società di fiducia per limporto 
complessivo pari a € 15.100,00  C.I.  IVA esclusi 
 
VISTO l’art.2, lettera n) del Regolamento Comunale per lavori, forniture, provviste e servizi da 
eseguirsi in economia, come da ultimo modificato dal Consiglio Comunale con delibera consigliare 
n° 23 del 29.04.2009 e successive modifiche; 
 
DATO ATTO che, come disposto dall’art. 3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito lo 
SMART C.I.G con il seguente numero: ZC10D20023; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio comunale con deliberazione n°119 
del 14.12.1995, integrata con deliberazione n. 6 del 29.1.1996; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 
 
1. DI affidare l'incarico per le competenze citate in premessa, inerente la prevenzione incendi del 

plesso scolastico di Serravalle, alla società MM Engineering Consulting” srl per l’importodi di € 
15.100,00 C.I.  IVA esclusi; 

 
2. DI approvare l’allegato schema di disciplinare d'incarico; 
 
3. DI impegnare la spesa complessiva di € 19.158,88 IVA 22% + C.I. 4% compresi, sul capitolo 

9105 "Spese per incarichi professionali", intervento 2010606, gestione competenza 2013. 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



 

TECNICO - URBANISTICO n. 147 del 30-12-2013  -  pag. 4  -  COMUNE DI BERRA 

 F.to MALISARDI VERTER 
 
Si attesta la copertura finanziaria e la registrazione dell’impegno contabile della presente determinazione ai sensi 
dell'art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 
 F.to CELLINI EMIDIO 
 



 

TECNICO - URBANISTICO n. 147 del 30-12-2013  -  pag. 5  -  COMUNE DI BERRA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Capo Settore Segreteria attesta che copia della presente determinazione è stata affissa 

all’Albo Telematico il 03-01-2014 per rimanervi 10 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 4 (5° 

comma ) del Regolamento di contabilità. 

 

 

 IL RESPONSABILE SETTORE SEGRETERIA 

 F.to DAL MORO ALESSANDRA  

 


